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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na bezpečnost leteckého provozu. Rekreační a sportovní létání

(dále RaSL) představuje většinu každodenního leteckého provozu. Záměrem práce je roze-

brat data letecké nehodovosti, poukázat na nebezpečí spojená s RaSL a představit tuto pro-

blematiku široké veřejnosti. Hlavním cílem je navrhnout opatření, která by mohla pozitivně

ovlivnit bezpečnost RaSL. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je představena problematika mezinárodní i české letecké legislativy

a vzdušného prostoru ČR.

V praktické části jsou analyzovány data o bezpečnosti leteckého provozu a přehledně pre-

zentovány. Analyzují se i data letecké nehodovosti a jejích příčin. V poslední části jsou na-

vržena opatření, která mohou přispět ke zvýšení či udržení bezpečnosti RaSL. Autor práce

má praktické zkušenosti z leteckého výcviku na větroni v Aeroklubu Jihlava a posléze letec-

kého výcviku vojenských pilotů v Pardubicích.

Klíčová slova: letecká legislativa, vzdušný prostor ČR, bezpečnost leteckého provozu, re-

kreační a sportovní létání (RaSL)

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on air traffic safety. Recreational and sport flying represents the

majority of daily air traffic. The aim of this work is to analyze the data of air accidents, to

point out the dangers associated with recreational and sport flying and to introduce this issue

to the general public. The main objective is to propose measures that could positively affect

the safety of recreational and sport flying. The thesis is divided into theoretical and practical

part.

The theoretical part presents the issue of international and Czech aviation legislation and

the airspace of the Czech Republic.

In the practical part data on the safety of air traffic are analyzed and clearly presented. Air

accident data and its causes are analyzed. The last part proposes measures that can contribute

to increasing or maintaining the safety of recreational and sport flying. The author of this

work has practical experience of flying training on the glider in Aeroclub Jihlava and later

flying training of military pilots in Pardubice.

Keywords: aviation law, airspace of the Czech republic, air traffic safety, recreational and

sport flying
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ÚVOD

Hlavním cílem leteckého průmyslu je nejen efektivní využití vzdušného prostoru, plynulost

letecké dopravy, ale na prvním místě by měla vždy být bezpečnost letového provozu. O bez-

pečnosti obchodní letecké dopravy existuje hodně literatury, zatímco RaSL bohužel v od-

borných pracích tak často rozebíráno není, přestože v roce 2018 se rekreační a sportovní

létání podílí na letovém provozu z více než 85 % (přes 800 tisíc pohybů z 912 tisíc). [str. 45]

Jelikož zájem o létání v posledních letech vykazuje trvale rostoucí trend, je nutné se bavit

o tom, co by měli amatérští piloti znát a na co by si měli dávat pozor. Proto je práce zaměřena

v teoretické části na letecké předpisy a vzdušný prostor a v praktické části na leteckou ne-

hodovost, její příčiny a bezpečnost RaSL.

Zabezpečení vzdušného prostoru ČR zahrnuje systém leteckých pravidel a předpisů, který

umožňuje bezpečnost a plynulost chodu letecké dopravy nejen tak, jak ji známe z doprav-

ních aerolinek, když letíme na dovolenou, ale i pro RaSL, kde je riziko incidentu či nehody

výrazně vyšší. Je velmi důležité, aby ho účastníci leteckého provozu dokonale chápali

a dokázali s ním operativně zacházet. Nutno ale dodat, že se často i přes dokonalou znalost

těchto předpisů stávají letecké nehody.

Po přečtení této práce bude čtenář dobře orientován v letecké legislativě i ve vzdušném pro-

storu ČR. Mimo jiné bude mít také přehled o příčinách leteckých nehod tzv. „malého“ létání,

ze kterých se lze poučit. Proto je tato bakalářská práce vhodná jak pro laiky, tak i pro piloty,

kteří si chtějí informace o leteckých předpisech a vzdušném prostoru zopakovat a utřídit.

Navíc se čtenáři dozví jak celkový charakter, tak i konkrétní čísla letového provozu ČR a bu-

dou schopni říct hned několik zajímavostí z letového provozu ČR.

Pro vypracování této bakalářské práce byly použity následující metody: analýza, syntéza,

indukce, dedukce, pozorování, komparace, explanace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŠE LITERATURY

Ačkoliv v prvopočátku vytváření absolventské práce nebyla rešerše literatury zařazena do

zásad vypracování práce, v průběhu zpracovávání se ukázalo, že existuje velké množství

literatury, které mají různé účely a je vhodné tuto literaturu definovat a rozdělit do určitých

kategorií.

Do první kategorie zdrojů jsou zařazeny letecké předpisy řady L, které jsou právně vymaha-

telné. [1, 2] Ty mají za cíl právně upravovat postupy a pravidla nejen samotné letové čin-

nosti, ale i ostatních oblastí zajišťujících bezpečný chod letového provozu.

Druhou neopominutelnou kategorií jsou důležité mezinárodní letecké smlouvy, na kterých

jsou založeny národní letecké předpisy řady L. Hlavním stavebním kamenem je Úmluva

o mezinárodním civilním letectví, která byla sjednána dne 7. prosince 1944 v Chicagu, a její

annexy. Dalšími mnohostrannými smlouvami jsou např. Varšavská úmluva o sjednocení ně-

kterých pravidel o mezinárodní letecké dopravě, Tokijská úmluva o trestných a některých

jiných činech spáchaných na palubě letadla a další (viz tabulka 1). [1, 2, 3, 4]

Nařízení EU rovněž nesmí být vynechána. Postupně nahrazují JAA předpisy JAR, jsou

právně vymahatelná pro všechny státy EASA (European Union Aviation Safety Agency,

česky Evropská agentura pro bezpečnost letectví) a dávají další podklad pro tvoření národní

letecké legislativy. [5, 6]

Další kategorie legislativy zahrnují předpisy ICAO, které nejsou vždy shodné s nařízeními

EU a na rozdíl od nařízení EU nejsou právně vymahatelné, ale představují mustr, podle kte-

rého lze tvořit národní leteckou legislativou. Pomáhají koordinovat mezinárodní civilní le-

tectví. [2, 7, 8, 9]

Následně se setkáváme s velkým počtem dalších dokumentů vládních mezinárodních orga-

nizací (ICAO, EUROCONTROL, ECAC, EASA) i nevládních (IATA, FAA), které mají za

úkol regulovat různé oblasti letectví a hlavně sjednocovat pravidla mezinárodního létání

a jsou doporučeními, od kterých se odrážejí jednotlivé státy při vytváření své národní letecké

legislativy. Také vydávají další dokumenty, které slouží k výukovým či regulačním účelům.

Některé dokumenty jsou dostupné na https://www.skybrary.aero/bookshelf/views/index.php,

kde lze vyhledávat dle tématu dokumentu, vydávající organizace nebo datumu vydání. [10,

11, 12, 13, 14, 15]

https://www.skybrary.aero/bookshelf/views/index.php
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V české národní sféře má hlavní slovo Úřad pro civilní letectví (dále ÚCL), který je zřízen

zákonem č. 49/1997. Právě tento zákon je hlavním zdrojem pro českou leteckou legislativu.

[1, 8, 9]

Mimo české letecké legislativy existuje spoustu výukových materiálů pro ATPL licence

a další účely od různých obchodních společností, leteckých škol, aeroklubů a dalších orga-

nizací, které se zabývají vzděláváním v letectví. [2, 16]

Pro ucelenou orientaci, byl autorem vytvořen přehled hlavních zdrojů, ze kterých lze získá-

vat informace (Obrázek 1).

Obrázek 1: Zdroje, kde lze získávat informace [zdroj: vlastní]

Mimo jiné také vycházejí různé zpravodaje a časopisy, které informují o aktuálním dění

i o statistikách leteckého provozu, nehodovosti či využívání vzdušného prostoru ČR. Ústav

pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod (dále ÚZPLN) pravidelně vydává výroční

zprávy a zprávy o provozní bezpečnosti v civilním letectví ČR. [17, 18, 19]
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Literatury o civilním letectví existuje velké množství. Je z čeho čerpat, všechny informace

i statistiky v leteckém provozu jsou popisovány a vydávány v různých informačních zdro-

jích. Vždy je možné najít zdroj informací u ověřených podniků či organizací (např. ÚZLPN,

Řízení letového provozu ČR, Aeroklub ČR nebo Aeroweb) dle zákona č. 106/1999 Sb.,

o svobodném přístupu k informacím. Doporučuje se vyhnout přebírání informací od zpravo-


[…]


příznaky.

Písmeno M prezentuje léky. Užívání léku může být překážkou v rychlém a správném

úsudku. Nutno vždy konzultovat se svým lékařem.

Písmeno S označuje stres. Pilot si musí být vědom, jestli je ve stresu. Potíže v práci, rodině

i ve vztazích s přáteli mohou být důvodem, který by pilot měl zohlednit při rozhodování se,

zda let podnikne nebo to nechá na jindy

Písmeno A se věnuje alkoholu. Je vyloučeno pilotovat pod vlivem.

Písmeno F zahrnuje únavu. Pilot musí být odpočatý a řádně připravený na let.

Písmeno E zahrnuje emoce. K provedení bezpečného a klidného letu je důležité být v po-

hodě nejen předpisově, ale také emocionálně.

Obrázek 9: Self checklist „I’m safe“ [zdroj: 14]

Těmito aspekty se mimo jiné zabývají i odborné dokumenty, které je velmi detailně rozebí-

rají. Například únavu rozebírá poradní dokument Fatigue Risk Management Systems

(FRMS) od ICAO.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo navrhnout opatření, která mohou zvýšit bezpečnost rekreačního a

sportovního létání. Dalšími cíli bylo popsat letecké předpisy i vzdušný prostor. Dále analy-

zovat leteckou nehodovost a jeho příčiny. Všechny tyto cíle byly splněny. Mimo jiné tato

bakalářská práce představuje dobrý přehled o předpisech i vzdušném prostoru pro náročnější

uživatele, navíc v praktické části doplněno o charakteristiku letového provozu v ČR a ana-

lyzovaná data příčin leteckých nehod, ze kterých se lze poučit. V rozsahu práce již nebylo

možné řešit konkrétní příklady leteckých nehod. Navíc tyto rozbory a informace jsou pře-

hledně uvedené ve zdrojích literatury pod čísly 18, 19, 43 a v závěrečných zprávách nehod

Ústavu pro zjišťování příčin leteckých nehod. Piloti mají navíc každoroční školení, kde jsou

seznámeni se všemi nehodami, které se staly v předchozím roce.

Opatření, která mohou zvýšit bezpečnost volnočasového létání, by měla být zaměřena hlavně

na letecký výcvik, jelikož při leteckém výcviku jsou přijatá opatření nejeefektivnější a nej-

snazší k aplikaci.

Checklisty uvedené v předchozí kapitole byly vydány a popsány v Risk Management Hand-

book od FAA v roce 2009 a na aerowebu byly představeny ve článku v roce 2015, přesto

nebyly při výcvicích, kterých se autor účastnil v roce 2016 a později, nijak aplikovány. S vel-

kou pravděpodobností nejsou aplikovány ani nadále. Proto první konkrétní návrh je poměrně

jednoduchý – proč by se nemohly tyto self checklisty aplikovat v povinné podobě tak, jako

se žák musí nazpaměť naučit důležité úkony před vzletem? Příprava před letem by mohla

být učena systematičtěji, přesně jako důležité úkony před vzletem, které jsou také uspořá-

dány logicky za sebou.

Další častou příčinou leteckých nehod je chtíč pilota se předvést. Toto je samozřejmě z velké

části ovlivněno povahou osobnosti, která chce létat. Nicméně opět je nejeefektivnější zabý-

vat se leteckým výcvikem, kdy lze pilota směrovat určitým směrem. Autor této práce se

zúčastnil kurzu letecké angličtiny vedené dvěma britskými instruktory, kteří mají hodně zku-

šeností hlavně s vojenským létáním. Na tomto kurzu britští instruktoři nepůsobili jen jako

učitelé letecké angličtiny, ale také jako letečtí mentoři, kteří dokáží na pilota zapůsobit a zá-

bavnou formou ho směřovat k zodpovědnému létání. V průběhu výuky byly přehrávany vi-

dea, kde piloti právě v důsledku chtíče předvést se skončili špatně. I toto by šlo zahrnout do

leteckého výcviku a více tím působit na budoucí piloty k zodpovědnému létání.
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Aby to nevypadalo tak, že při leteckém výcviku není na bezpečnost provedení letu kladen

žádný důraz, nutno uvést, že existují kampaně pro zvýšení bezpečnosti letového provozu pro

rekreační piloty, například kampaň „PŘEMÝŠLEJ,…DOLETÍŠ“. Nicméně by bylo vhodné,

aby to bylo více zahrnuto již do základního výcviku jako určitá povinná část. Z toho vychází

další návrh na zlepšení bezpečnosti rekreačního létání, který už je však trochu více obecnější:

působit na piloty i určitým výchovným způsobem a hned ze začátku je směřovat právě

i k bezpečnostním kampaním od ÚCL, přestože správný pilot by se o tyto věci měl zajímat

z vlastní iniciativy.

Další opatření, které by mělo vysoký potenciál ke zvýšení bezpečnosti rekreačního létání, je

určení stupně vycvičenosti a rozlétanosti pilota a dle toho určení osobních minim pilota.

Není v silách této práce dále rozebírat, jak lze ještě omezit negativní dopady lidského faktoru

na letecký provoz a jak konkrétně lidský faktor v letecké dopravě formovat tak, aby dokázal

být 100% spolehlivý. Toto téma by vydalo na několik dalších závěrečných prací, které by

mohly lidský faktor rozebírat z různých hledisek, ať už psychologických či systémových.

Navíc by se zde mohly rozebírat i jiné možnosti opatření pro bezpečnost RaSL, jako jsou

např. technické záležitosti nebo právní úpravy pro přístup k rekreačnímu a sportovnímu lé-

tání. I bez toho je práce až příliš rozsáhlá, nicméně poskytuje dobrý přehled různých věcí,

které by amatérský pilot měl znát a na které by si měl dát pozor, proto není žádoucí práci

nijak redukovat.
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