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Jméno a příjmení studenta: Radek Olejník

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Dušan Vičar, CSc.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Zabezpečení vzdušného prostoru České republiky

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zpracována byla bakalářská práce v nadstandardním rozsahu cca 90 stran plus přílohy. Práce
vychází z praktických zkušeností zpracovatele a také na bakalářskou práci z rozsáhlých
literárních, legislativních a dalších informačních zdrojů (celkem 48). Struktura a zaměření
práce je přiměřená a odpovídá zadání. Pozitivně je možno hodnotit zařazení dílčích závěrů,
definování cíle a použitých metod. Nicméně se autor od obecného cíle poněkud odklonil
v další části práce, kdy řeší především sportovní létání Práce je čtivá, vychází z praxe a je
doplněna řadou grafů a tabulek. Obsahuje obvyklé formální nedostatky nesnižující její
původnost a praktickou využitelnost.
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Kontrola plagiátorství:

V informačním systému STAG UTB jsem provedl hodnocení původnosti předložené
bakalářské práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0% - práce není v žádném případě
plagiát a vyznačuje se tedy významnou mírou původnosti.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: výborně - A

V Uherském Hradišti dne 22. června 2020

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně